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Allgemeine Informationen 

Für geräteunabhängige OTDR Messungen und zur 
Überprüfung von LWL-Strecken sind, zur Überbrückung 
von Messgeräte-Totzonen sowie zur Einhaltung der IEC-
Messvorschriften, Vor- und/oder Nachlauffasern 
erforderlich. Eine Vorlauffaser stellt bei Verwendung 
der meisten OTDRs die einzige Möglichkeit dar, auch 
den Eingangsstecker zu messen. Durch Ankoppeln einer 
Nachlauffaser erfasst man zusätzlich den Stecker am 
Ende der zu messenden Strecke. Messgerätehersteller 
empfehlen dabei unterschiedliche Längen von Vor- und 
Nachlauffasern, um „Geisterreflexionen“ zu vermeiden. 
 

Funktionsmerkmale 

■ Kompakter, zweigeteilter PVC-Hartschalenkoffer, 
Farbe blau (275 x 225 x 80 mm) 

■ Bestückungsmöglichkeit bis zu drei Fasern 
■ Gewünschte Fasern sind stressfrei aufgewickelt, 

zusammengefasst und in einer Kofferschalenhälfte 
rutschsicher mit einer zugentlastenden Kabel-
abfangung abgelegt 

■ Schlagfeste Abdeckung der Kofferhälfte ist 
verschraubt und mit dem jeweiligen Fasertyp 
etikettiert 

■ Herausgeführtes Faserende ist 2,5 m lang und mit 
einem Hohlkabel geschützt 

■ Eine seitliche elastische Kabeldurchführung 
ermöglicht das Schließen des Vorlauffaserkoffers vor 
Ort bei laufender Messung 

■ Verschließbare Kunststoffablage in der zweiten 
Kofferschalenhälfte für die Aufbewahrung von 
Kleinteilen (z.B. Mittelstücke oder Adapter) 

■ Faserenden mit den konfektionierten Steckern 
können sauber abgelegt werden 

■ Mitgeliefert werden Messprotokolle mit graphischer 
Darstellung: Singlemodenfasern beidseitig und bei 2 
Wellenlängen (1310 nm und 1550 nm) gemessen, 
Multimodenfasern einseitig und bei 2 Wellenlängen 
(850 nm und 1310 nm) gemessen 

■ Kundenspezifisch sind zusätzliche Messungen 
möglich, eine Reinigungsvorschrift für Stecker und 
Steckerstirnflächen sowie ein verstellbarer 
Trageriemen für den Vorlauffaserkoffer erhältlich 

 

Konfektionierbare Stecksysteme 

■ LSH - HRL/LSH (Class A) 
■ LC - PC/APC (Class A) 
■ SC - PC/APC (Class A) 
■ DIN - (LSA) - PC/APC 
■ FC - PC/APC 
■ ST, MTRJ oder FSMA 
Standardversionen 

Fasertypen 

■ E9/125 G.652.D/G.657.A1 Standardlänge 1000 m 
■ G50/125 Multimode OM3 Standardlänge 100 m 
■ G50/125 Multimode OM4 Standardlänge 100 m 
■ G62,5/125 Multimode OM1 Standardlänge 100 m 
■ Andere Fasertypen und Längen auf Anfrage 
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Einmodenfaser 
 

Spezifikation Fasertyp E9/125 (Singlemode) 

Faserkategorie G.652.D/G.657.A1 

Dämpfung 
1300 nm ≤ 0,36 dB/km 

1550 nm ≤ 0,22 dB/km 

Dispersion 
1285 – 1330 nm < 3,5 ps/(nm x km) 

1550 nm < 19 ps/(nm x km) 

Fasermanteldurchmesser 125 ± 1 μm 

Beschichtungsdurchmesser 245 ± 10 μm 

Grenzwellenlange < 1260 nm 

Versatz Kern zu Fasermantel ≤ 0,8 μm 

Fasermantel-Unrundheit < 1,0 % 
 

Gradientenfaser 
 

Spezifikation Fasertyp 50/125 Fasertyp 62,5/125 

Faserkategorie OM3 OM1 

Kerndurchmesser 50 ± 2 μm 62,5 ± 2 μm 

Numerische Apertur 0,200 ± 0,02 0,275 ± 0,015 

Typ. Dämpfung 
850 nm 2,8 dB/km 3,0 dB/km 

1300 nm 0,7 dB/km 1,0 dB/km 

Min. Bandbreite 
850 nm 500 MHz x km 200 MHz x km 

1300 nm 800 MHz x km 500 MHz x km 

Fasermanteldurchmesser 125 ± 1 μm 

Beschichtungsdurchmesser 245 ± 10 μm 

Kernunrundheit < 5 % 

Versatz Kern zu Fasermantel < 3,0 μm 

Fasermantel-Unrundheit < 2,0 % 

 

Spezifikation Fasertyp 50/125 

Faserkategorie OM4 

Kerndurchmesser 50 ± 2 μm 

Numerische Apertur 0,200 ± 0,02 

Typ. Dämpfung 
850 nm 2,5 dB/km 

1300 nm 0,5 dB/km 

Min. Bandbreite 
850 nm 1500 MHz x km 

1300 nm 500 MHz x km 

Fasermanteldurchmesser 125 ± 1μm 

Beschichtungsdurchmesser 245 ± 10μm 

Kernunrundheit < 5 % 

Versatz Kern zu Fasermantel < 3,0 μm 

Fasermantel-Unrundheit < 2,0 % 

 


